
TERÇA-fEiRA, 13 dE mAio dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIAS
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 314/08 DE 07.05.2008
Servidora: NAZARE IBIAPINA CAVALEIRO DE mACEDO 
SOUZA
Matricula: 3168875/1
Período: 19.04 a 07.06.2008
Laudo Medico: 21065A/1 de 02.05.2008

PORTARIA Nº 319/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975 e considerando o memorando nº S/N–DAF de 08.05.2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora mARIA LÚCIA NASCImENTO 
DAmASCENO, Oficial Administrativo, matrícula nº 3166112-1, 
para responder pela Secretaria do Departamento Adminstrativo 
e Financeiro-DAF, no período de 12.05.2008 à 10.06.2008, 
na ausência da titular CLEIDE RIBEIRO mATOS ROCHA, 
matrícula nº 3165604-1, por motivo de Licença Premio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 08 de maio de 
2008
José Heder Benatti-Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01/2008
Nº do Contrato: 014/2007
Objeto do Contrato: Construção do Prédio para abrigar o 
laboratório de Solos no Município de Marabá-Pará
Valor do Contrato Original: R$ R$ 100.928,16
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº. 002/2007
Partes: EMATER-PA X M.M. OLIVEIRA JUNIOR - MIX 
CONSTRUÇÕES
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescer ao valor 
do contrato original, destinado a execução de serviços 
complementares.
Valor: R$ R$ 24.986,55
Data da Assinatura: 08/04/2008
Vigência do Aditamento: 10/04/2008 a 31/05/2008
Dotação Orçamentária: Programa: Modernização do Setor 
Agropecuário, Projeto/Atividade: Modernização Institucional; 
Natureza da Despesa: 449051 - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: Fonte: 0146 - Governo do Estado
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Aditivos Anteriores: xxxxxxxx
Endereço do Contratado: Rua Dona Agada nº. 381, Águas 
Lindas, Ananindeua-Pará.
Data da Publicação: 12/05/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 182753/2008

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2007 – ADEPARÁ/mAPA
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Aquisição de 14 (quatorze) veículos 
automotores, motocicleta tipo cross de uso misto, conforme 
especificações do termo de referência do Edital.
DATA DE ABERTURA: 27/05/2008
HORÁRIO: 09:00 (nove horas)
LOCAL: Sala da Procuradoria Jurídica da ADEPARÁ sito a Trav. 
Piedade, nº 651, Reduto – Belém/PA.
Os editais poderão ser adquiridos na ADEPARÁ (Travessa 
Piedade 651, Reduto), junto ao setor de Convênios e Contratos, 
localizado na Procuradoria Jurídica (trazer disquete virgem ou 
outro meio eletrônico que possa receber a cópia do Edital), de 
2ª a 5ª feira, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 
horas e às sextas-feiras das 08:00 às 13:00 ou através do e-
mail cpl_adepara@yahoo.com.br. Informações pelo fone: (91) 
3210-1119

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 50557/2008

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2007 – ADEPARÁ
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Aquisição de câmara fria e refrigeradores, conforme 
especificações do Termo de Referência do Edital.
DATA DE ABERTURA: 27/05/2008
HORÁRIO: 15:00 (quinze horas)
LOCAL: Sala da Procuradoria Jurídica da ADEPARÁ sito a Trav. 
Piedade, nº 651, Reduto – Belém/PA.
Os editais poderão ser adquiridos na ADEPARÁ (Travessa 
Piedade 651, Reduto), junto ao setor de Convênios e Contratos, 
localizado na Procuradoria Jurídica (trazer disquete virgem ou 

outro meio eletrônico que possa receber a cópia do Edital), de 
2ª a 5ª feira, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 
horas e às sextas-feiras das 08:00 às 13:00 ou através do e-
mail cpl_adepara@yahoo.com.br. Informações pelo fone: (91) 
3210-1119

DIÁRAS
PORTARIA Nº 1377, DE 12/5/2008

César Augusto Durans de Oliveira / Aux Adm / Período : 14 a 
21/05/2008 / Destino: Dom Eliseu, Bom Jesus do Tocantins, 
Abel De Figueiredo e Rondon do Pará / T.Diárias: 7 e ½ / Obj: 
Estudo de viabilização do sistema digital e de padronização dos 
procedimentos administrativos da prestação de contas de Guia 
de Transito Animal.

PORTARIA Nº 1378, DE 12/5/2008
André Rabêlo Queiroz / Aux Adm / Período : 14 a 21/05/2008 
/ Destino: Dom Eliseu, Bom Jesus do Tocantins, Abel De 
Figueiredo e Rondon do Pará / T.Diárias: 7 e ½ / Obj: Estudo 
de viabilização do sistema digital e de padronização dos 
procedimentos administrativos da prestação de contas de Guia 
de Transito Animal.

PORTARIA Nº 1379, DE 12/5/2008
Margarida do Couto Dias / Gerente / Período : 14 a 21/05/2008 
/ Destino: Dom Eliseu, Bom Jesus do Tocantins, Abel De 
Figueiredo e Rondon do Pará / T.Diárias: 7 e ½ / Obj: Estudo 
de viabilização do sistema digital e de padronização dos 
procedimentos administrativos da prestação de contas de Guia 
de Transito Animal.

ERRATA
PORTARIA Nº  626, DE  13/03/2008

Onde se Lê “Período: 18/03/2008”, leia-se “Período: 
14/03/2008”.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 043/2008
Partes: ADEPARÁ e B. SERRA BRAGA - ME
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 07/05/2008 a 07/05/2008
Leia-se: VIGÊNCIA: 07/05/2008 a 07/05/2009
Ordenador responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

PORTARIA
PORTARIA Nº164/2008-SEEL, DE 12.05.2008.

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½  (meia) 
diária à servidora.

NOmE C.P.F. CARGO VALOR

Dolores Maria Rodrigues de Moura 448.893.992-91 Coordenadora R$-67,50

Que se deslocará a cidade de:

Destino Período Quant. Diárias

São Domingos do Capim- PA 20/05/20087 ½

Com a  finalidade de Levantamento  físico dos bens patrimoniais 
móveis do Projeto Navegar.
II – AUTORIZAR o pagamento de R$-67,50 (Sessenta e sete 
reais e cinqüenta centavos) correspondente às diárias acima 
especificadas a que fazem jus.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em  12 de maio de 
2008.
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária Executiva de Esporte e Lazer

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 039/2008 - SEEL
Partes: SEEL e FEDERAÇÃO PARAENSE DE DESPORTOS 
AQUÁTICOS
Objeto: Apoio financeiro para o transporte da delegação 
participante do  XXI Campeonato Norte/Nordeste Interfederativo 
Infantil, Juvenil, Júnior I e Júnior II/Sênior - Troféu Dr. Milton 
Medeiros, a realizar-se no período de 29 a 31.05.2008, em 
Natal/RN
Vigência: 12/05/2008 a 20/06/2008
Valor: R$ 7.865,00 (sete mil, oitocentos e sessenta e cinco 
reais)
Dotação Orçamentária: UG: 081012781211942790c; Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0145
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 12/05/2008
Ordenador Responsável: Maria Lúcia de Macedo Penedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Carlos 
Alberto Leite Mendes
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro , s/nº, 
Km 03, bairro Nova Marambaia, CEP. 66.640-000, Belém/
PA e Avenida Conselheiro Furtado, nº 2100, sala 303, bairro 
Cremação, CEP. 66.040-100, Belém/PA

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 189 DE 09 DE MAIO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
GONÇALVES, Diretora, GEP-DAS-5, Nº DE DIÁRIAS: 01(uma); 
LOCAL: Tailândia-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para cumprir 
agenda de acompanhamento de investidores franceses à 
empresa AGROPALMA; DIA: 08.05.2008.

PORTARIA Nº 190 DE 09 DE MAIO DE 2008.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: DIEGO RUI BARRA E SILVA, 
Gerente, GEP-DAS-3, Nº DE DIÁRIAS: 01(uma); LOCAL: 
Tailândia-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para cumprir agenda 
de acompanhamento de investidores franceses à empresa 
AGROPALMA; DIA: 08.05.2008.

PORTARIA Nº 191 DE 09 DE MAIO DE 2008.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOAQUIM SILVA BARRA, 
Motorista, GEP-DAS-5, Nº DE DIÁRIAS: 01(uma); LOCAL: 
Tailândia-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para acompanhar 
a diretora da DCOMEX que irá cumprir agenda de 
acompanhamento de investidores franceses à empresa 
AGROPALMA; DIA: 08.05.2008.

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO

A Companhia Paraense de Turismo-PARATUR, reconvoca os 
candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público 
C-99, Edital nº 07/2005-SEAD/PARATUR de 14/12/2005, para 
se apresentarem no prazo de 05 (cinco) dias, no horário de 9 
às 14 horas, na Gerência de Recursos e Serviços (Praça Maestro 
Waldemar Henrique s/nº) com a finalidade de habilitação e 
realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da 
vaga dos mencionados cargos:
CARGO: Assistente de Gestão em Turismo
1- Gustavo Gurgel Rocha da Silva
2- Fábio Alberto Batista Santos

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 265/2008-GRES

Conceder diárias ao empregado:
NOmE: Newton Monteiro Rodrigues, CPF: 260.305.002-87  e 
matrícula n° 2014335/1.
OBJETIVO: Participar de Curso de Organização de 
Eventos,promovido pela PARATUR.
DESTINO: Salinópolis - PA
PERÍODO: 12 a 17/05/2008

PORTARIA Nº 267/2008-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOmE: Kátia Regina Farias Barros, CPF: 149.239.982-53  e 
matrícula n° 2014050/1
OBJETIVO: Participar do II Seminário Coordenação Geral 
deServiços Turísticos.
DESTINO: Brasília - DF
PERÍODO: 19 a 21/05/2008

PORTARIA Nº 268/2008-GRES
Conceder diárias ao empregado:
NOmE: Edmilson Gomes Batista, CPF: 154.226.232-15 
ematrícula n° 55587715/1.
OBJETIVO: Resolver assuntos do PIT da PARATUR localizado 
emSalinópolis.
DESTINO: Belém - PA
PERÍODO: 05 a 07/05/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de maio de 2008.
ANN PONTES
Presidente

PORTARIANº 275/2008-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOmE: Maria de Belém de Nazareth Gomez, CPF:080.511.862-
49 e matrícula n° 5709822/3.
OBJETIVO: Participar do 2º Roadshow do Brasil na França.
DESTINO: Nantes, Rennes, Lillee Strasbourg – França
PERÍODO: 16 a 24/05/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de maio de 2008.
PATRÍCIAmENDES
Presidente, em exercício.

ADJUDICAÇÃO E HOmOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIAPÚBLICA N° 002/2008

Após conhecido o resultado do julgamento do processolicitatório 
– CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2008, do tipo maior 
preço ofertado,tendo como objeto EXPLORAÇÃO A TÍTULO 
DECONCESSÃO DE USO, NA FORmA DE LOCAÇÃO, DOS 
BENS ImÓVEIS, LOCALIZADOS NASDEPENDÊNCIAS 
DA COmPANHIA PARAENSE DE TURISmO - PARATUR, 
CONFORmE TERmO DEREFERÊNCIA (ANEXO VI), conforme 
especificações contidas no edital e tendosua tramitação 
atendida a legislação pertinente, HOmOLOGO os itens abaixo 


